

MIN GEADNU

MOTION till Sametinget

1994-02-11

Utk: 1994-02-15
Dnr: 141/94

Sametinget skall vara ett folkvalt organ!

Min Geaidnu yrkar

att Sametinget skyndsamt påbörjar ett arbete med att klarlägga och skilja ut Sametingets olika roller som folkvalt organ och som myndighet, med syfte att stärka rollen som folkvalt organ,
att Sametinget som helhet visar att detta arbete prioriteras genom ett principbeslut i plenum,
att Sametinget uppdrar till styrelsen att omedelbart verkställa uppgiften.

Sametingets verksamhet har den första tiden präglats av många födslovåndor. Det första stora arbetet har bestått av att organisera upp Sametingets arbete både administrativt och politiskt. Detta arbete har visat att det har varit svårt att klarlägga Sametingets två olika och i många fall motstående roller, nämligen myndighetens och det folkvalda organets.

Det som många haft lätt att ta till sig och acceptera är myndigheten i Sametinget. Det är förstäligt eftersom den regleras av lagar och de regler som staten har beslutat om. Dessutom finns det myndigheter ovanför tinget - departement - som vi kan fråga till råds. En myndighet kan också ge en skenbar status både för enskilda i Sametinget liksom för Sametinget som helhet.

Det som är svårare att arbeta med är Sametinget som folkvalt organ. Här har staten inte gett några klara regler att följa. Däremot finns det demokratiska och moraliska regler för hur ett parlament skall fungera. Det vi har att rätta oss efter är det faktum att vi politiker är valda av det samiska folket. Valda som företrädare för dem för att driva samopolitiska frågor som syftar till att göra samerna mer oberoende med ett utökat självstyre. Inte att bereda ärenden åt den svenska regeringen och riksdagen.

Idag är Sametinget enligt det formella riksdagsbeslutet endast en förvaltningsmyndighet, ingenting annat. Så kommer Sametinget också att behandlas av staten. Ingen annan än Sametinget själv kan förändra den saken. Och Sametinget, det är de ledamöter som har sin plats där.

Min Geaidnu ser med oro på Sametingets framtid om vi inte omedelbart och med kraft börjar hävda Sametingets roll som folkvalt organ. Detta måste göras såväl internt i Sametinget som inför det samiska folket och den svenska staten.

Min Geaidnu



Olov J Sikku
vägvisare

Beslutad vid Min Geaidnus styrelsemöte 1994-01-29.